1

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE APOIOPEDAGÓGICO – NUAPE
PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL 002 2023/2

SELEÇÃO DE EXTENSIONISTA PARA PROJETO DE EXTENSÃO RURAL

EDUCAÇÃO EM SAÚDE - PERES

O Centro Universitário Santo Agostinho – UNIFSA, no uso de suas atribuições legais, torna
público que encontram-se abertas as inscrições para extensionistas do PROJETO DE
EXTENSÃO RURAL EDUCAÇÃO EM SAÚDE - PERES.

1. Dos Objetivos
Promover intervenções para o desenvolvimento da comunidade Mundo Novo, zona rural de União

– PI, com ações relacionadas Atenção Básica de Saúde e Educação.

2. Das Inscrições
Período: 24 a 28 de agosto 2023
Link da inscrição: https://forms.gle/KCi3g5MBxWY9PCxf7

Documento: Plano de Ação
Custo da inscrição: Um pacote de leite em pó(entregar no NUAPE)

3. Dos Cursos

Enfermagem; Nutrição; Farmácia; Odontologia; Fisioterapia; Educação Física; Psicologia;

Estética e Cosmética; Arquitetura e Urbanismo.

4. Das vagas
Serão oferecidas 40 vagas, disposta da seguinte forma:

Enfermagem (5 vagas)

Nutrição (4 vagas)

Farmácia. (4 vagas)

Odontologia (5 vagas)

Fisioterapia. (5 vagas)

Educação Física. (5 vagas)

Psicologia. (4 vagas)

Estética e Cosmética (4 vagas)

Arquitetura e Urbanismo (4 vagas)

2

OBS.: Haverá remanejamento de vaga caso não haja inscrito ou selecionado para respectivo
curso.

5. Do Público Alvo
Ser acadêmico dos cursos de graduação do UNIFSA anteriormente citados e passar pelo

processo seletivo.

6. Da Seleção / Avaliação

Primeira Fase:

- Inscrição será realizada via formulário eletrônico (conforme edital) a ser disponibilizado via

site institucional e entrega do plano de ação a ser desenvolvida pelo acadêmico na comunidade.

O plano de ação deve descrever de que forma o acadêmico pode colaborar, com a melhoria das

condições de vida do público-alvo anteriormente descrito, nas áreas da saúde, geração de renda

e meio ambiente.

Obs: O Plano de Ação deve ser elaborado e apresentado pelo aluno, este possui caráter

eliminatório e classificatório, possui o valor total de 10 pontos. A análise dos planos de ação

será realizada pelos professores participantes do PERES. O Plano de Ação deve conter

detalhadamente: ações a serem realizadas na comunidade, carga horária, metodologia,

resultados esperados e material a ser usado na ação.

Segunda Fase:

- Passará para a segunda fase os candidatos que atingirem nota no plano de ação superior a 7

pontos. Será realizada entrevista com os candidatos que passaram para a segunda fase. A

entrevista tem objetivo avaliar no perfil do candidato, características como: criatividade, poder

de persuasão, espírito de colaboração, adaptabilidade, ética e gerenciamento de tempo. Tendo

essa etapa o caráter eliminatoria e classificatório.

7. Da Publicação do Resultado
O resultado final será publicado nos murais do UNIFSA e no site até o dia 06 de setembro de

2023.

8. Do Cronograma
Este processo de seleção obedecerá ao cronograma que segue:

DESCRIÇÃODASATIVIDADES                      DATA

Inscrições 24 a 28/08/2023

Resultado da Primeira Etapa

Entrevistas presenciais - Segunda

ResultadoFinal

9. Das condições de participação

✓ Estar apto para

✓ Dedicar-se, no
(relatório) do PERES,

✓ Adotar postura

✓ Elaborar relatório

✓ Haverá uma taxa de p

O valor será destinado

Teresina); combustível para o deslocamento

três refeições diárias e hospedagem do grupo na comunidade Mundo Novo no período

da Extensão.

10. Da Realização
Período: 21 a 24 de setembro

11. Da Certificação
O(A) estudante que obtiver
com carga horária de 40 horas.

12. Das disposições gerais
O(A) estudante que não

receberá certificado do Projeto.

Os casos omissos serão resolvidos
Agostinho.

3

Etapa 31/08/2023

Segunda Etapa 05/09/2023

06/09/2023

participação e deveres dos extensionistas:

 as atividades do Projeto;

 período que antecede (organização), na vigência
PERES, com atenção aos prazos estipulados pelos

 ética e profissional na realização das tarefas

rio das ações desenvolvidas.

á uma taxa de pagamento de R$ 100,00 (Cem Reais)

O valor será destinado ao pagamento do aluguel do ônibus (

combustível para o deslocamento aos diferentes locais da comunidade

três refeições diárias e hospedagem do grupo na comunidade Mundo Novo no período

setembro de 2023.

obtiver frequência integral no evento receberá certificado
horas.

gerais e transitórias.
 comparecer às reuniões e não cumprir as

Projeto.

resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino do Centro

                                                               Teresina (PI), 21 de agosto de 2023.

Pró-Reitora de Ensino

vigência (execução) e pós
pelos coordenadores.

 designadas;

) aos (às) selecionados (as).

aluguel do ônibus (Teresina – União –

os diferentes locais da comunidade; às

três refeições diárias e hospedagem do grupo na comunidade Mundo Novo no período

certificado de extensionista,

 atividades propostas não

Centro Universitário Santo